
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 30 de abril de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0272-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 28 de abril de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205



 

concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0272-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 041-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 28 de abril de 2025, la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de la solicitud de 
material bibliográfico documental (MBD) presentada por la señora Sigrid Bazán Narro, 
Congresista de la República, en atención a lo manifestado y solicitado por el Director de la 
Institución Educativa “Los Jazmines del Naranjal” contenido en el Oficio N° 085-
2023/UGEL.02-DIE-“JN”, para promover la creación de la Biblioteca de la Institución 
Educativa “Los Jazmines del Naranjal” ubicada en el distrito de San Martín de Porres, 
provincia y departamento de Lima, cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Institución Educativa “Los Jazmines del Naranjal” asciende a ciento 
once (111) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña 
adjunto a la presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Institución Educativa “Los Jazmines del Naranjal” para promover la creación de la 
biblioteca, de acuerdo a las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 
adjunto a la presente Resolución.  

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD”, en coordinación con la Institución 
Educativa “Los Jazmines del Naranjal”, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la 
presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Institución Educativa “Los 

Jazmines del Naranjal”, para conocimiento y fines.   
  
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205



 

 
ANEXO N° 1 

 
Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Institución 
Educativa “Los Jazmines del Naranjal” para promover la creación de la biblioteca 

 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

 

1 
¿Cómo investigar en educación? Se 

presentan en este libro pensado para orientar 
Zubiría, Julián de 2009 1  

2 
10 ideas clave La competencia lectora según 
PISA: Reflexiones y orientaciones didácticas 

Zayasn, Felipe 2012 1  

3 
12 formas básicas de enseñar una didáctica 

basada en la Psicología 
Aebli, Hans 2001 1  

4 Adolescencia y juventud en América Latina 
Solum Donas Burak, 

Comp. 
2001 1  

5 Aprender a estudiar: Técnicas de estudio Planeta 2003 1  

6 Aventura de colores Eco Club La Semillita 2021 1  

7 Biografías Vol. II Guía escolar Bibliografías S.A. 1995 1  

8 Café de artistas Cela, Camilo José 1994 1  

9 Ciencia y tecnología 4 
C.E.P. La Inmaculada 

Concepción 
2020 1  

10 Ciencias Sociales 4 
C.E.P. La Inmaculada 

Concepción 
2020 1  

11 Comunicación 2: Manual del docente 
Ministerio de 
Educación 

2012 1  

12 
Desarrollo Personal, ciudadanía y cívica 4 

Guía docente 
SM 2019 1  

13 Diccionario de sinónimos y Antónimos Navarrete S.A. 2010 1  

14 Diccionario temático motiva 2000 Ciencia Fonseca, Manuel 1999 1  

15 
Diccionario temático motiva 2000 Creencias y 

religiones 
W & R Chambers Ltd. 1992 1  

16 Diccionario Temático Motiva 2000 Naturaleza Espasa Calpe, S. A. 1999 1  

17 
Diccionario Temático Motiva 2000 

Protagonistas de la historia 
Espasa Calpe, S. A. 1999 1  

18 
El encanto de las palabras …Ciclo VI 

Secundaria 
Ministerio de 
Educación 

2024 1  

19 El misterio de una estrella de mil millones Zeppelin Ediciones 1998 1  

20 
El mundo laboral: redescubriendo mis 

capacidades como trabajador 2do. Grado c/t 
Nº 2 

Ministerio de 
Educación 

2017 1  

21 El sobrino del mago Editorial Planeta S.A. 2005 1  

22 
Epidemiología nacional del juego, uso de 

internet y Redes Sociales 
Rojas Valero, Milton 2013 3  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205



 

23 Escuela teatro y ecología 
Ministerio de 
Educación 

2003 1  

24 Estrategias y métodos de estudio Aco Corrales, Arturo 2020 1  

25 
Estrategias metacognitivas: Aprender a 

aprender y aprender a pensar 
Mayor, Juan 2009 1  

26 Escuela segura en territorio seguro UNICEF 2010 1  

27 
Evaluación del clima escolar como factor de 

calidad 
Gonzáles Galán, 

Arturo 
2004 1  

28 
Evaluación, acreditación de carreteras y 

bibliotecas de educación superior 
Contreras Contreras, 

Fortunato 
2012 1  

29 Experiencias educativas en el contexto virtual 
Saavedra Silva, Bertha 

Ofelia 
2021 1  

30 
Formación ciudadana y cívica 3: Manual del 

docente 
Ministerio de 
Educación 

2012 1  

31 Fuentes históricas 1 c/t 
Ministerio de 
Educación 

2021 1  

32 Gran atlas nº 1 
A.F.A.Editores 

Importadores S.A. 
2012 1  

33 Gran atlas nº 3 
A.F.A.Editores 

Importadores S.A. 
2012 1  

34 Guía de docentes 3er. Grado de secundaria ONG Visión Solidaria 2015 1  

35 
Guía de educación en seguridad vial: Para 

profesores y tutores de secundaria 
Ministerio de 
Educación 

2010 1  

36 
Historia de la Cultura y de las ciencias: Guía 

escolar 
Bibliografías S.A. 1995 1  

37 
Historia, Geografía y economía 1: Manual del 

docente 
Ministerio de 
Educación 

2012 1  

38 Historia, Geografía y economía 4: Secundaria Santillana 2012 1  

39 Investigación - acción y curriculum J. McKernan 2008 1  

40 Investigación con estudio de casos R.E. Stake 2010 1  

41 La agenda digital peruana 2.0 
Presidencia del 

Consejo de Ministros 
2013 1  

42 La conjura de Belgravia 
López Serrano, 

Francisco 
2006 1  

43 
La cooperación entre la familia y la escuela: 

Guía metodológica para la capacitación 
docente 

Rodari, Ricardo 2001 1  

44 
La enciclopedia del estudiante 02 Historia 

Universal 
Santillana 2011 2  

45 
La enciclopedia del estudiante 03 Literatura 

Universal 
Santillana 2011 2  

46 
La enciclopedia del estudiante 04 Tecnología 

e Informática 
Santillana 2011 2  

47 
La enciclopedia del estudiante 05 Ciencias de 

la Tierra y el Universo 
Santillana 2011 2  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205



 

48 La enciclopedia del estudiante 06 Lengua 1 Santillana 2011 2  

49 
La enciclopedia del estudiante 08 Geografía 

General 
Santillana 2011 1  

50 La enciclopedia vol. 10 Salvat 2004 1  

51 La enciclopedia vol. 11 Salvat 2004 1  

52 La enciclopedia vol. 12 Salvat 2004 1  

53 La enciclopedia vol. 13 Salvat 2004 1  

54 La enciclopedia vol. 9 Salvat 2004 1  

55 
La evaluación de la calidad en la educación 

obligatoria 
Rodríguez Espinar, 

Sebastián 
2013 1  

56 La interculturalidad en la educación Walsh, Catherine 2001 1  

57 La noche de la iguana 
Cavero Galimidi, 

Samuel 
2023 1  

58 
La organización del espacio y del tiempo en 

el centro educativo 
Domènech, Joan 2007 1  

59 La primaria(selección) 
Caro León - Velarde, 

María José 
2015 2  

60 Los textos escolares y la interculturalidad Varios Autores 2009 1  

61 Manual de laboratorio 
C.E.M.Nuestra Señora 

del Carmen Jauja 
2015 1  

62 Máquina del tiempo: Historias mínimas Piérola, José de 2015 2  

63 
Más. Expresarte 1 Aptitud verbal Libro de 

actividades del docente 
Lexicóm 2022 1  

64 
Más. Expresarte 1 Comunicación Libro de 

Actividades del docente 
Lexicom 2022 1  

65 
Más. Expresarte 1 Comunicación Libro de 

actividades del docente 
Lexicom 2022 1  

66 
Matemática 2 secundaria: Manual para el 

docente 
Ministerio de 
Educación 

2012 1  

67 Matemática 3 secundaria: Guía docente Savia 2019 1  

68 
Matemática 3 secundaria: Manual para el 

docente 
Ministerio de 
Educación 

2012 1  

69 
Matemática 5to de Secundaria Manual para 

docentes 
Gálvez Paredes, 

Rubén Hildebrando 
2008 1  

70 
Matemáticas aplicadas a las Ciencias 

Sociales 1. Humanidades y Ciencias Sociales 
SM 2000 1  

71 Memorial de estudiante Walsm Lola 1986 1  

72 
Migración, desplazamiento y educación: 

Construyendo puentes, no muros 
UNESCO 2019 1  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205



 

73 
No bullying: Manual de prevención e 

intervención en la escuela 
Puccinelli, María 

Amalia 
2011 1  

74 
Nuevas competencias en información y 

comunicación 
Choque Larrauri, Raúl 2010 1  

75 
Países del Mundo: Europa III y América del 

Sur 
Navarrete S.A. 2011 2  

76 Panes & pasteles Navarrete S.A. 2011 2  

77 Pedagogía del acompañamiento juvenil 
Macedo Gonzáles, 

Jesús 
2010 2  

78 
Políticas educativas locales: Aprendiendo de 

la experiencia 
Curay Criollo, María 

Ysabel 
2011 1  

79 Postpop más cd Lindo, Luisa Fernanda 2009 1  

80 Química: Análisis de compuestos orgánicos 
Castillo Prado, José 

Miguel 
2021 1  

81 Razonamiento Lógico matemático Mamani Zela, Jorge 2019 1  

82 Razonamiento matemático 4 Secundaria Lumbreras Editores 2021 1  

83 Recetario Chifa 
Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

2014 1  

84 Religión Católica 2 Cortés, Javier 2008 1  

85 Repaso UNI 2015 Lumbreras Editores 2014 1  

86 
Resolvamos problemas 4 secundaria c/t de 

Matemática 
Ministerio de 
Educación 

2021 1  

87 Tablas y prontuario de aritmética elemental 
Serrano Gómez, 

Miguel 
2001 1  

88 Tablero (Revista) Convenio Andrés Bello 1999 2  

89 
Técnicas de modificación de conducta para 

uso del docente 
Ramos Rodríguez, 

Gloria 
2010 2  

90 
Tristía: Poemas de Cesar Vallejo desde la 

cárcel 
Cavero, Samuel 2017 3  

91 Un regalo del cielo Ahern, Cecelia 2010 1  

92 Una educación con calidad y equidad OEI 1998 1  

93 Universos de Tinta t. I "De nuestros amores" Gumasat 2010 1  

94 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 2  

Total 111  

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205



 

 
Anexo N° 2 

 
ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 

 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205



 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3250 1569 6205


		2025-04-30T17:03:45+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




